predicte mie dixi, quelle era deliberato nele differentie del Imperadore zoe de bona conclusione. Celsitudine Vostra humiliter ect. Buda XXVIII. Maij 1462. hora XIX.

(Velenczei állam ltár.)

91.

1462. Buda. Thomasi körti jelentése a dogéhez a magyar-török és haraszföldi riszonyokról.

Buda 14. Junij 1462.

Sérenissime Princeps et Excellentissime Domine etc. ect. Le ultime mie ala Excellentia Vostra forono de XXVII. et XXVIII. del passato assignate a Mateo Hongaro mio coriero, et per quelle inter cetera dissì la conclusione fatta nela generale congregatione di questo regno in materia del Imperatore, coe de acetar le conditione per lui porte etc. Dissi etiam, quello sentiva de lo exercito turco giunto in Bulgaria et de le gente, che principiano ad entrar in Servia et le provisione fatte per el Valacho, coe de haver mandato tute femine et puti ai monti et lui con tutaltri da XII in susu haversi posto ala guardia dele rive del Danubio dal lato suo et ogn' altra cosa, che fin quell' hora mi accoreva degna d'advisatione etc. Dapoi a 1. del instante per el giunger de Pangrazio corrier con summa reverentia recevì lettere de la Sublimita Vostra de di XVIII. del passato, per le quale inter cetera intesi la creatione de Vostra Sublimita, de la quale ralegrandomi summamente, infinite gratie al omnipotente. Idio referisco, suppliandoli se degni per longo tempo in felice stato conservarla. Et havendo ditto Pangrazio etiam lettere de la Celsitudine Vostra circa la creatione sua ala Maesta del Re, non feci parola ala Maesta sua, la quale ridutto con el conselio suo de Prelati et Baroni, feci introdure dicto corriero et lezer dicte lettere, et disseme, che benche la Maesta Sua et per lettere intendessi congratularsi con la Vostra Sublimita, nientemeno mi pregava, che dovesse scriver ala Vostra Serenita, che de la creatione sua si ne alegrava, quanto piu li era possibile.

Adi VII. del instante de qui se parti el Reverendissimo Arcivescovo di Crede verso l'Imperatore, per notificarli la conclusione de questo Signor Re. De quello succedera, che ragionevolmente altro non po esser, che la executione di capi-toli conclusi, poiche qui sono lettere del prefato Serenissimo Imperatore nel Reverendissimo Vescovo di Varadino, per le quale conferma tute conditione conclusive, non dubito la Celsitudine Vostra per lettere del prefato Signor Arcivescovo ne sara particolarmente de tutto in tempo avisato.

Déi progressi de lo exercito Turco la Celsitudine Vostra per dicte mie ultime, quanto fin quell' hora se sentiva, intexe. Dapoi questo Serenissimo Signor Re da novo ha havuto et certo el Bassa con circa persone LX millia utile, electe de tuto l'exercito, fra le quali essendo Janicari XXV millia, ha-ver passato el Danubio et intrato in Valachia, et el Valacho, che con circa persone XXII millia se era posto alla guardia de le rive, non possendo sostenir tanto impeto, haverse posto in fuga, et fornite le fortezze, redotossi con tutti ali monti, dove per avanti haveva mandato tutte le femine, et puti, et molte victualie. La persona del Turco con el resto dele gente e a Silvanigra appresso Ainiopoli, et li ala giornata giongerli gente, chi tamen dice non ne esse la persona sua, ma el fiolo. Ma pur questa mattina me ha dicto questo Signor Re, haver per certo, che il Turco in persona se atrova in campo, et volei venir contro Belgrado, et che sono vi cinque Vajvodi; el Vaj-voda Transilvano faceva chiamar tuti zentilhomini et popoli, che pono portar arme per soccorer el Valacho, secondo el co-mandamento de Signor Re. Sta el prefato Signor Re et quelli del conselio, che qui si attrovano, molto spaventati, dubitando, che el Valacho con el favor de Transilvano non si pena a tor bataglia. Pero questi sono popoli et quelli del Bassa sono homini electi et exercitati nele arme. Idio pervedi. Questo Signor Re incessanter et per lettere et per messi chiama, che ogni Prelato, Barone et gentilhomo, che pono portar arme se debi senza alcuna indusia ridure ad uno loco degna, pero dal fiume dela Tiza, doe piccole giornate appresso Belgrado, chi-amato Zegedino, dove intende far la massa delle gente, et poi governarsi secondo li andamenti del exercito turco et eusi fra

sei fra otto zorni se partira Sua Maesta de qui, secondo se dice. Havia pregato questo Serenissimo Re, che per suo parte debi scriver ala Vostra Celsitudine, che vogli questi andamenti di turchi notificar al Summo Pontifice et a quelli altri Principi, che non credano al male da altruy, acio intendono se el Turcho dorme o veglia. (?) Di quello succedera, che in verita Serenissimo Principe non ne possando la mano Idio miraculosamente dubito per quello vedo et parmi intendere non sera se non male, peroche subjugata Valachia la Transilvania, che e due terzo di questo regno et il meglio convera inclinare.
Bude XIV. Junij 1462.

Postscriptum. Come per altre mie ho scritto alla Vostra Serenita, la poverta di questo regno casone di tanti inconvenienti, quanti si vede.

(Milánói állam Itár.)

92.

1462. Thomasi jelentése a velenczei dogéhez a töröknek Oláhországba betöréséről és az ellenállók csekély erejéről.

Serenissime Princeps et Excellentissime Domine etc. etc. Dapoi scritte le alligate et retenute de ordine di questa Regia Maesta fino quest hora, sono messi et littore al Reverendissimo Vescovo de Varadino dai lochi suoi confini ala Valachia peri quali e avisato; el Turco personalmente con el resto dele exercito bombarde et tutti munitioni esser intrato in Valachia et che la fama e spaziata quella impresa vol vegrir contro Belgrado. Non so, quello piu oltra me deba dire, salvo pregar Dio, che ajuta christiani, per che grandemente e da dubitar, che le forze del Valacho con la Transilvana non potrano prevalersi dal turco. Di quello succedera, la Serenita Vostra sara avisata. La qual Idio vogli con la Santita de Sommo Pontifice instar le provisone le quale, benche sia da dubitar in tempo non possi supplire al bisogno, etiam il conforto summamente giovara. Gratia Vestre Sublimitatis me humilime commendo.
Buda XV. Junij 1462.

(Velenczei állam Itár.)

93.

*1462. A velencei államitandics válasza Magyarország követének,
a török elleni segély tárgyában.*

MCCCCCLXII. die XVI. Junij.

Sapientes Consilij Quod Magnifico Domino Ladislao
 » t. f. Vexen*) Baroni Hungarie ac Mares-
 chalcho et Oratori Serenissimi Regis Hungarie, qui nuper ad
 presentiam nostram se contulit, et post generalia commemo-
 ravit gravia et imminentia pericula rerum Hungarie et chris-
 tianorum, propter adventum Regis Turcorum cum potentissi-
 mo exercitu ad partes illas, ut omnia subvertere conetur.
 commemoravit quoque maximam fidem et confidentiam, quam
 Regia Majestas Hungarie capit de nostro Dominio, et singu-
 larem suam in nos affectionem, instantissime rogans, ut Regno
 illi, dudum varijs calamitatibus afflito, et in maximis pericu-
 lis constituto opem ferre vellemus, omnique studio procurare,
 ut R. Pontifex juxta commemorationem alias per nos factam
 celereim operam dare studeat ad succursum Regno ipsi, in-
 dilate exhibendum, sicut est tantopere necessarium, quod-
 que ob id specialiter mittitur ad Beatitudinem Suam, confi-
 dens super omnia de interpositione et opera nostra, quod
 citissime providebitur et ect. sicut per Serenissimum D.
 Ducem huic Consilio relatum est. Respondeatur:

Quod vidimus et gratissime intelleximus ipsum Magni-
 ficum Oratorem, siue Regia Serenitas Hungarie pro sua benig-
 nitate et humanitate de nobis confidentiam capit, id quippe
 amplissime facere potest, quando quidem sumus, semperque
 esse disponimus Serenitati Sue maxima affectione, cordialique
 amore devineti; nihilque profecto magis cupiamus, quam hunc
 animum nostrum Majestati Sue veris affectibus patefacere.
 Testamur Deum nostrum, cui nihil est abditum, semper nos
 calamitatibus Regni illius tantum indoluisse, quantum expli-
 cari posset, tum ex ardore fidei et honoris nominis chris-
 tiani, tum ex precipuo amore nostro in Regiam Celsitudinem.
 Laudamus quoque, nec dignis laudibus extollere possumus

*) Vezsenyi László.

Regiam Majestatem pro optimo et ferventi ejus proposito, et pro deliberatione, quam fecit mittendi Legationes suas ad Summum Pontificem, reddentes nos certos, eas optimum fructum parituras esse, nosque profecto studia et cogitationes omnes nostras, jamdiu cupide convertimus, ut per B. Suam, que caput est christianorum, perque potentatus Italie Regno Hungarie presidia et favores citissime conferantur, tam per missionem unius Reverendissimi Legati, quam per provisionem pecuniariam, litteris, frequentibus nuntijs et Oratoribus, id incessanter apud Romanum Pontificem facere studuimus, commemorantes presertim necessarium videri nobis, quod per Beatitudinem Suam et per potentias Italie contribuerentur omnimense ducatorum XII millia juxta partitionem per Sanctitatem Suam faciendam, cum quibus in Hungaria acciperentur stipendio saltem equites IIII millia, qui opem Regie Majestati ferre possent; licetque magnis expensis simus impliciti tam in classe maritima, quam continue tenemus contra Turcum, quam in muniendis terris et locis nostris fluitimis hosti gentibus et presidijs, obtulimus tamen pro portione nostra mensuatin ducatos IIII millia, nec defecimus, nec defuturi sumus in aliquo, ut celeris provisio rebus Hungarie fiat. Scimus Summum Pontificem mississe Oratorem suum una cum Oratore prefati Serenissimi Regis ad potentias Italas ad exequendum hunc effectum, nosque et per medium Secretarij nostri, quem ob hoc tenemus apud Beatitudinem Suam et per continuas et assiduas litteras nostras nihil omnino pretermittimus, ut quotidie ferventius animetur ad rem istam votive expediendam, sicut sibi, qui princeps est christianorum, imprimis incumbit, agere cum effectu, ut alij suo exemplo moti faciliores reddantur ad omnia facienda. Speramus et tenemus rem hanc optime successuram, hortamurque ideo plurimum Magnificentiam Suam, ut bono animo vadat ad Summum Pontificem, commemoret gravissima pericula regni et christianorum, solicitetque ex parte sua hujus rei perfectiōnem, ac presertim debitam portionem per B. Suam faciendam, et nos sicut prediximus, nunquam defuturi ulla ex parte sumus de ijs omnibus, que a nobis fieri possint.

De responso el deliberatione predicta, detur noticia
Nicolao Sagundino, ut omnia Summo Pontifici notæ sint.

+ 122 — 10 — 6.

(Velencei állau Itár 92. 1.)

94.

1462. A velencei államtanács levele római követéhez Magyarországnak a török ellen adandó pénzbeli felségélyezés tárgyában.

MCCCCLXII. die XVIII. Junij.

Circumspecto et Sapienti Viro Nicolao Sagundino
Secretario nostro ad S. Pontificem.

1. Sapiens Consilij Qualia et quanta sint pericula re-
2. » t. f. rum Hungarie, potuisti satis superio-
ribus nostris litteris intelligere, maximeque ex his, quas no-
vissime ad te scripsimus, in quibus insertas misimus copias
litterarum Secretarij nostri, quem dudum in Hungarie parti-
bus tenuimus, diei XXVIII. Maij nuper decursi, reddimur
que certi, quod ea omnia nota feceras Pontifici Maximo, quod-
que Beatitudo Sua neque immerito tantum magnifecerit
nova ipsa, quantum omnipere fieri debet. Est nempe per Dei
clementiam, perque immensam ejus sapientiam supremus
christianorum princeps et pater omnium, sibique incumbit
imminentia ista pericula, que ut ita dixerimus, in foribus
sunt, imprimis considerare. Quomodo si — quod absit —
Regnum Hungarie viribus Turcorum oppressum, succumbere
cogetur, sicut quammaxime dubitandum est, quid exinde sub-
sequi possit in excidium nominis christiani: facile intelligi-
tur. Hinc itaque factum est, ut pro summo pondere tante rei,
accuratissime vigilandum, futurisque malis citissime providen-
dum necessarium quammaxime censeamus. Et quamquam, si-
cūt ex litteris tuis accepimus, Summus Pontifex juxta comme-
morationem factam de XII millibus ducatis per potentatus Ita-
lie mensuatum contribuendis in favorem rerum Hungarie
contra Turchos, de quibus pro portione nostra obtulimus

mense singulo solvere florenos III millia, omni studio curare videatur hujusce rei executionem apud potentias Italas, videimus tamen et quasi palpare cognoscimus, dilatones et moras, maxima et inconveniantia et pericula paritura esse, necessariumque penitus esse, quod B. Sua pro aliorum exemplo, sicut per alias ad te scripsimus, quamprimum modum adhiberet reperiendi pecunias, quas pro portione sua contribuere velit, ut per consequens alij ad rem istam facilius inducantur. Nos vero interea, ne Rex Hungarie spe futura succursus Sanctitatis Sue destitutus videatur, cum turcisque partitum capere compellatur, ut tantam christianorum jacturam evitemus, misimus pro parte portionis nostre ducatos VII millia et alias III millia, quamprimum certi erimus istos salvos pervenisse, ad manus Regias mittimus, ut intelligat Beatitudinem Suam sibi in hac contributione non esse cefuturam; de qua quidem re volumus, ut Sanctitati Sue quamprimum secretissimam noticiam dare debeas, rogando eam instantissime nostri partes, ut hanc deliberationem pro maxima ejus importantia ad statum nostrum, oculissimam in pectore suo tenere libeat ita, ut nemini nota modo aliquo esse possit, studiosissimamque operam adhibeat, quod que circa rem istam per Suam B. et per reliquas potentias gerenda sunt, citissime exequantur, nec amplius teneantur in tempus et ect.

De parte 39.

1. Sapientes Consilij Volunt, quod pro hujusce rei importanter
 1. » t. f. tantia differatur in ista materia, quo-
 usque habeantur littere a Secretario nostro, qui est ad Romanum Pontificem.

+ 80 — 3 — 5.

(Velenczei állam Itár 93. 1.)

95.

1462. A velenczei államtanics válasz a magyar követ előadására a török elleni segélyezés módozatai iránt.

2. Sapientes Consilij Quia Magnificus Orator Serenissimi Regis Hungarie post factum sibi responsum juxta deliberationem istius Consilij, circa tria a nobis declarari petijt, primo videlicet, quando mittere velimus pecunias portionis nostre Domino suo Regis, — secundo, pro quanto tempore, — tertio, si occurreret, quod Summus Pontifex nihil facere vellet; quid nos facere velimus, vadit pars:

Quod dicatur ipsi Magnifico Oratori circa primam partem, quod pluribus jam diebus scripsimus et dici fecimus per secretarium nostrum Regie Majestati Hungarie in tali forma: quod certi reddimur Serenitatem Suam circa id bene contentam et satisfactam remansuram esse, ideoque persvademus et hortamur Magnificentiam Suam, quod vadat bono animo, et quocelelius potest ad Summum Pontificem pro meliori, celeriorique executioni eorum, que in hac materia gerenda sunt, sique aliud Magnificentie Sue non dicimus circa hoc, volumus eam certam esse, quod id procedit bono respectu, et pro bono istius materie.

Circa secundam partem dicimus, quod contenti simus contribuere portionem nostram III milla ducatorum in mense per menses sex, sicut per primum Oratorem Regie Majestatis requisiti fuimus, et si ex necessitatibus illius Regni respectu Turcorum opus esse videbimus, ut subsidium nostrum per magis longum tempus fieri habeat, non estimantes minus pericula ejusdem regni, quam status nostri, declarabimus in hoc etiam Serenitati Sue per veros effectus, quantum sibi affecti simus.

A d t e r c i u m r e s p o n d e m u s: quod speramus et confidimus Summi Pontifici, cui tanquam supremo principi christianorum imprimis incumbit provedere circa res istas, cum effectu provisurum esse, quodque id ipsum facient alie potentie, ad quod omnem studium nostrum adhibuiimus, adhi-

bereque non cessamus, sed tamen si forte aliter eveniret, intelliget in hoc etiam Regia Majestas Hungarie, quod omni favore possibili prosequemur eum, et quod semper suis honoribus et commodis inclinabimur.

+ 92 — 3 — 4.

3. Sapientes Consilij: Volunt, quod propter importantiam istius materie differatur ad diem crastinam, et quod ob hanc specialem causam vocetur ea die istud consilium.

De parte 73.

(Velenczei állam Itár.)

96.

1462. A velenczei államtanács értesítő budai követét a Magyarország részére ajánlott hadi segélypénz folyóvá tételeiről, és igéri továbbá is a török ellen támogatását.

MCCCCCLXII. die XXVIII. Junij.

Circumspecto et Sapienti Viro Thomasio, Secretario nostro in Hungaria.

Sapientes Consilij et! Petre! Reddite sunt nobis littere
 » t. f. tue dierum XIII. et XV. mensis instantis, quibus intelleximus gesta per te apud Regiam Serenitatem Hungarie in executionem mandatorum nostrorum, ac nova et reliqua omnia occurentia, commendantesque prudentiam et diligentiam tuam, respondemus tibi cum nostro Consilio Rogatorum placuisse admodum nobis, quod Majestas Regia expediverit, ut scribis, die XV. presentis Nuntium suum prefecturum ad Rectores Jadre, ac accipiendo illos III mille florenos hungaros, de quibus per superiores nostras litteras ad te scripsimus. Nam pro magnitudine amoris nostri ad Celsitudinem Suam et ad commoda omnia regni sui cupidi semper sumus, in omnibus sibi satisfacere posse. Et hinc est, quod perseverantes in hoc proposito nostro, misimus etiam diebus anteactis Jadram, ultra predictos III mille alias IIII mille florenos hungaros cum ordine, quod Rectores illi nostri eos similiter consignarent nuntio prefati Serenis.

simi Regis. Et licet scripserimus tibi de missione istorum IIII. mille florenorum, miserimusque ad manus tuas contra-signa duorum grossetorum incisorum, ut per Regiam Majestatem traderentur nuntio, qui se conferret ad accipendum dictas pecunias, sicut in illis litteris datis XII. presentis, quas te acceperisse non dubitamus, cayetur: advisamus tamen te, quod pro accelerando tempus ultra ordinem predictum datum Rectoribus Jadre, injunximus etiam eis, quod si primus Nuntius Regius lator III millium florenorum, secum etiam deferre vellet et istos IIII mille florenos, quos non dubitamus applicuisse Jadram ante expeditionem dicti primi nuncij, Rectores ipsi nostri consignarent etiam sibi ipsos IIII mille florenos simul cum III millibus, conducendos prefate Regie Majestati, non obstante, quod non exhiberentur eis contrasigna ipsarum pecuniarum ad te missa, sicut prefertur; jussimusque eisdem Rectoribus, ut si opus esset, providerent de bona scorta usque ad confinia Hungarie prefato Nuntio, qui si omnes pecunias dictas secum tulerit, bene quidem; quando vero non: secundum Nuntium Regie Majestatis cum contrasignis nostris, ipsos IIII mille florenos habiturum esse non dubitamus, ultra quas pecunias mittimus etiam de presenti Jadram alios III mille florenos hungaros, qui sunt supplementum X mille florenorum, pro quibus recipiendis per nuntium Regium, videbis his insertum contrasignum unius grossoni incissi, cuius aliam partem misimus juxta solitum ad Rectores Jadre. Eris itaque quamprimum ad presentiam Serenissimi Regis, premissa sibi significando, ut mittere possit pro pecunijs istis, declarabisque verbis amplissimis Majestati Sue, quan moleste audivimus nova, que nobis significasti de progressibus Turcorum, quantum sibi affecti sumus, cupimusque omnem ejus gloriam, et commoda sui status, quodque nihil omnino omisimus, nec omittimus, ut Sumus Pontifex et alij potentatus Italie absque mora prestent favores suos pro portione sua XII millibus ducatis in meuses Serenitati Sue, sicut diximus Magnifico Mareschalcho et Oratori suo, qui his diebus, sicut etiam ad te scripsimus, expeditus a nobis ad Summum Pontificem profectus est, ut apud Secretarium nostrum, quem illic habenus, sollicitet celerem executionem eorum, que

circa hoc fieri habent. Post cujus quidem Regij Oratoris recessum a nobis habuimus litteras ab prefato Secretario, quibus nos certificat, Sumnum Pontificem dixisse sibi, velle contribuere pro portione sua singulo mense ducatos II mille, quodque primus Orator Regius cum oratore Romani Pontificis profecti erant ad alios Italie potentatus ad perficiendam rem istam, nos vero indilate rescripsimus ipsi Secretario, quod una cum Oratore Regie Majestatis, qui nunc ultimo illuc se contulit, studeat per omnes modos dare certissimam expeditionem huic facto, quodque de presenti ex necessitatibus et periculis Regni Hungarie mittat Regie Majestati portionem suam trium aut quatuor mensis, offerentes et nos facere istud idem pro parte nostra. Et denum nihil inexpertum relinquimus, ut Serenissimo Regi per omnes modos, presidio et favori esse possimus. Hortaberis itaque nostri parte Majestatem Suam, ut pro consueta sapientia, et virtute sua, magno et forti animo se habeat in honorem summi Dei nostri, perpetuamque et eternam gloriam Celsitudinis Sue, totiusque Regni sui, quomodo per Dei gratiam res iste Italie ad favores Serenitatis Sue optime disponuntur, et de bono in melius processure sunt. Et nos de quanto continue habebimus, Majestatem Suam certiore faciemus, quam instanter rogabis, ut factum pecuniarum, que per nos mittuntur, apud se pluribus dignis respectibus secretissimum tenere velit; subjungendo Serenitati Sue, quod ut per effectum intelligat, nos sibi in omnibus possibilibus non esse defuturos, preparabimus alios VIII mille florenos cito mittendos Jadram, similiter ad computum portionis nostre, ut sicut per alias ad te scribemus, Majestas Sua pro illis mittere possit.

Placuit nobis admodum intelligere, quod sicut scribis, secuturus sis Serenissimum Regem versus Segedinum, mansurus penes Majestatem Suam, et exercitum suum ad unam dietam, et ita volumus, quod facere debeas ut per continuas litteras tuas de occurentibus solicitam nobis noticiam dare possis, ita quod saltem singulis X diebus tuas litteras habeamus, sicut plurimum cupidi sumus; nec respicias ad expensas cursorum, quomodo eis hic libenter solvi faciemus.

Volumus preterea, quod prefato Serenissimo Regi dicere debeas, quod apud Romanum Pontificem omnimodam instantiam facimus, circa celerem expeditionem Reverendissimi D. Cardinalis Sancti Angeli, quem ad svationes nostras Sanctitas Sua mittere statuit Legatum in Hungariam et ad ipsum Serenissimum Regem.

(Velenczei állam Itár 95. l.)

97.

1462. A velenczei államtanács római követét a töröknek Oláhországba beütéséről értesítő és buzdítja a római széknél az ajánlott segély kieszközölésére, s a magyar követ kérelménél támogatására.

MCCCCLXII. die XXVIII. Junij.

Quod scribatur Circumspecto Nicolao Sagundino, Secretario nostro ad Summum Pontificem in hac forma :

Sapientes Consilij et Nicolae! Postquam sub die XXII.
 » t. f. presentis, significavimus tibi per litteras nostras adventum hue Magnifici Oratoris Regie Majestatis Hungarie et quid responderimus sibi circa presidia regni Hungarie, pro quibus ad Romanum Pontificem proficiscitur, supervenerunt nobis littere tue dierum XVI. XVIII. et XVIII ejusdem, quibus inter cetera intelleximus responsum per Summum Pontificem tibi datum volendi contribuere in favorem rerum Hungarie pro portione sua Ducatos II mille singulo mense; quodque Orator Sue Beatitudinis simul cum Oratore Regis ejusdem itineri commissus erat ad potentias Italas accessurus, superveneruntque nobis littere Circumspecti Thomasij Petri, nostri Secretarij in Hungaria dierum XIII. et XV. mensis hujus, nuntiantes nobis Turcorum Regem potentissimo exercitu trajecto flumine Danubij in partes Valachie fecisse insultum, cuius Dominus tantos impetus et conatus sustinere non valens, ad refugium montium cum suis se reduxerat, ne in nepharias Crucis hostium manus in-

cideret. Cumque littere ipse pejora, gravioraque pericula minari videantur: de crevimus pro magnitudine et pondere novorum istorum, exemplum earum litterarum his implicitum ad te mittere, volentes et mandantes tibi, quod de predictis omnibus studeas quamprimum Pontifici Maximo plenam dare noticiam, ut Beatitudo Sua, que princeps et christiarorum pater est, de omnibus, sicut decens est, certior fiat, sique ad receptionem presentium prefatus Magnificus Orator Serenissimi Regis Hungarie, qui proxime his diebus a nobis discessit, illuc attigerit, seu cum primum aderit, comunicabis etiam secum nova predicta, ac sibi declarabis, quantum habuisti a Summo Pontifice, qui contribuere contentus est, sicut prefertur, pro portione sua ducatos II mille in mense. Estque mentis nostre, et ita cum nostro Consilio Rogatorum mandamus tibi, quod tam simul cum ipso Magnifico Oratore, quam etiam seperate studiosus sis adire presentiam Summi Pontificis solicitando, et nihil omnino de his, que apud Beatitudinem Suam fieri possint, pretermittendo, ut rebus Hungarie et consequenter christianis in tanto periculo constitutis, favores pecuniarum, quam citissime conferantur, commemo rando in specie Beatitudini Sue, quod gratissime intelleximus, quantum Sua Sanctitas tibi dixit, circa contributionem pro portione sua ducatis II millibus singulo mense, quodque nos polliciti sumus ducatos III millia in mense, quos promptos habemus, offerimusque in tam sancto et necessario opere, sed cum provisio istarum pecuniarum fienda Regi Hungarie multum in celeritate consistat, ardet nempe, ut videtur, illis in partibus periculosissimus ignis, conditionesque regni illius tales sunt, quales non dubitamus Sanctitatem Suam optime intelligere, sciremus reverenter hortari, et filiali devotione Beatitudini Sue, persuadere, ut pro aliquali refrigerio, et remedio rerum illarum, Sua Sanctitas mitteret de presenti portionem suam trium vel quatuor mensium Regi predicto, quomodo et nos ad ipsum pro oblata portione nostra facere contenti sumus. Commemoramus quoque, ut cum Sanctitas Sua, jam alijs potentatibus Italie exemplum tradiderit in contributione ejusmodi, frequentibus litteris et nuncijs solicitare non desinat potentias ipsas ad contribuendam portionem

suam, agendumque omni celeritate, quocunque gerenda sunt, ne Regnum Hungarie, sicut quammaxime dubitandum est, aut perire, aut Turcis succumbere compellatur. De quanto autem in premissis fueris executus, et de quanto per Summum Pontificem agetur, per assiduas litteras tuas nos certiores efficies.

+ 138 — 1 — 8.

Volumus preterea et mandamus tibi, quod apud Summum Pontificem omnem honestam instantiam facere debeas circa expeditionem Reverendissimi Domini Cardinalis Sancti Angeli Legati profecturi ad partes Hungarie, cuius accessus tantum fructuosus et utilis erit, quantum sapientissimam Sanctitatem Suam longemelius, quam nos intelligere non dubitamus et ect.

(Velenczei állam Itár 95. l.)

98.

1462. A velenczei államtanács válasza István fejedelem körének a török elleni segély tárgyában.

MCCCCCLXII. die XVI. Julij.

Sapientes Consilij	Quod ad Capitula nostro Dominio por-
» t. f.	recta per Spectabiles Oratores Ill. D.
» Ordinum	Ducis Stephani Sancti Save Respon-
deatur, quemadmodum superiore anno responsum fuit, quod	deatur, quemadmodum superiore anno responsum fuit, quod
quamquam pro magna virtute et magnanimitate Excellentie	quamquam pro magna virtute et magnanimitate Excellentie
Sue, situ et alijs conditionibus locorum suorum, non dubite-	Sue, situ et alijs conditionibus locorum suorum, non dubite-
mus, quod in omnem easum prevalebit se, statimque suum	mus, quod in omnem easum prevalebit se, statimque suum
viriliter contra ipsum Turcum defendet. Tamen si intellige-	viriliter contra ipsum Turcum defendet. Tamen si intellige-
mus aliquod periculum ei imminere, omnes possibles favores	mus aliquod periculum ei imminere, omnes possibles favores
nostros Excellentie Sue prestabimus, prestarique faciemus,	nostros Excellentie Sue prestabimus, prestarique faciemus,
quomodo et illius honorem et commoda, et conservationem	quomodo et illius honorem et commoda, et conservationem
status sui non minus, quam nostri proprij optamus.	status sui non minus, quam nostri proprij optamus.

Et quomodo alia capitula parvi momenti sunt, auctoritate hujus Consilij captum sit, quod per Collegium expediri possint.

+ 116 — 11 — 1.

(Velenczei állam Itár 97. 1.)

99.

1462. A velenczei államtanács a clissai ügyben előbbi határozatától el áll.

MCCCCCLXII. die XVIII. Julij.

2. Sapientes Consilij Quoniam non facit pro nostro Do-
1. » t. f. minio his temporibus immiscere nos in
negotio Clisij, precipue gratia Serenissimi Regis Hungarie,
qui nostro Dominio amicus esse videtur:

Vadit pars: Qued pars capta XXIII. Martij prope
preteriti super ipso negotio Clisij revocetur in totum et per
totum, adeo ut nullius vigoris vel efficacie sit.

de parte 76—80.

Ser. Paulo Bernardo		Quia materia hujusmodi rei
Sapiens Consilij		magni ponderis est, bonaque
consultatione indiget. vult, quod pro nunc supersedeatur, et		
ad unum aliud Consilium rejiciatur.		

+ 73—74 — 2 — 3—1.

(Velenczei állam Itár 98. 1.)

100.

1462. A velenczei államtanács Thomasi Péter követe által üdvözli Mátyás királyt a török elleni támadásban, és az ajánlott pénzsegély küldésének működésétől közli.

MCCCCCLXII. die XVIII. Julij.

Circumspecto Viro Petro Thomasio, Secretario nostro
in Hungaria.

Sapientes Consilij | Petre! Ternas litteras Suas acce-
» t. f. pimus datas XXVIII. Junij, primo
et tertio presentis, quibus intelleximus nova Hungarie, et
reliqua occurentia, et quid presertim dixerit tibi Serenissimus
Rex circa favores sibi prestandos contra Turcum, qui pro-
vincias illas Valachie subvertere conatur, ut exinde ad ulte-
riora procedat; intelleximus quoque ferventem animum et
optimam dispositionem Regie Majestatis Sue, ad exeundum
in castra, coadunandumque exercitum, ut hostibus resistere
possit. Nobis, ut sepe diximus, magis molesta esse non possent,
quecunque adversa contingent, tum ratione sincerissimi amo-
ris et immense caritatis nostre in Serenitatem Suam, reg-
numque istud, tum pro commodo totius nominis christiani,
nec dignis videmus laudibus posse extollere Majestatem
Suam, que magno et forti animo procedat, ut crucis hostibus
se opponat cum immortali et eterna fama Celsitudinis Sue,
saluteque et conservatione regni sui. Nos vero, sicuti etiam
alijs superioribus nostris litteris intelligere potuisti, in omne
decus et commoda Majestatis Sue et regni istius nihil pre-
termisimus, nec ex parte nostra pretermissuri sumus. Mis-
imus hactenus Jadram ducatos X millia, quorum VII milla
pluribus jam diebus habuit nuntius Regius deferendos Majes-
tati Sue, sicut litteris Rectorum Jadre facti sumus certiores;
reddimurque certi, ante has, pecunias ipsas Serenitati sue
fuisse delatas, quodque miserit pro alijs III millibus accipien-
dis cum contrasignis ad te missis, ultra quos X mille duca-
tos, advisamus te, quod parseverantes in proposito et solita
affectione nostra, sicut proximis diebus tibi scripsimus, ad

ípsum Serenissimum Regem, ultra dictos ducatos X mille nos missuros esse ducatos VIII millia; ita mittere quamprimum intendimus Regie Majestati Sue ducatos X millia, ita ut a nobis accipiat ducatos XX millia. Et ita, quamprimum Serenitati Sue referes nostri parte, quam etiam advisabis, quod Sumus Pontifex sicut novissimis litteris Secretarij nostri apud eum existentis accepimus, deliberavit pro portione sua solvere equites mille eidem Serenissimo Regi, et ita respondit ultimo Oratori Majestatis Sue, qui illic fuit, et nunc ad ipsum Regem regressurus est. Jussitque Summus Pontifex quod illi VII millia ducati, qui sicut tu etiam scribis, sunt apud Reverendissimum Cardinalem Strigoniensem, in hoc subsidio conferantur, deliberavitque supplementum subsidij predicti Sanctitas Sua quamprimum remittere ad partes illas, nosque jam scripsimus et apud B. Suam omnimodam operam damus, quod saltem remittat alios VI. mille ducatos. Et demum certificare poteris Regiam Majestatem, quod nihil ex parte nostra omissuri sumus, ut rebus suis per omnes modos favere possimus. Prefatos autem X mille ducatos mittemus, quo celerius poterimus, vel per prefatum Oratorem suum, quem inter hos dies hic expectamus, vel per alium modum, quem celeriorem esse putabimus.

Adjunctas litteris tuis, accepimus litteras Regie Majestatis directivas primo Oratori Suo, qui missus fuit ad potentatus Italie, quarum litterarum exemplum, habitum ab ipso Serenissimo Rege, etiam ad nos misisti, sicut ipse tibi jussit. Pro qua quidem re, et pro multa humanitate et affectione, qua in rebus omnibus nobiscum utitur ejus Majestas, volumus, quod sibi nomine nostro gratias ingentes habeas, maximeque in ea parte, per quam scribis eam per cedulam quandam in dictis litteris insertam, mandare Oratori suo, quod tam in differendo, quam in reddendo ad Serenissimum Regem Orator ipse sequi debeat nostram opinionem, que est solita affectione nostra loquendo, quod ipse primus Orator ad huc differat apud S. Pontificem, ut una cum Secretario nostro sollicitet quecunque gerenda sunt.

Misimus itaque litteras prefatas regias ad manus Secretarij nostri predicti, cum ordine, quod illas reddat eidem

Oratori, sibique declareret hanc opinionem nostram. Tu vero de successibus rerum illarum studiose eris continuus litteris tuis nos certiores efficere. Pangratium cursorem cum nostris litteris ad te misimus pluribus jam diebus, quem ad nos remittas, et etiam de alijs cursoribus illarum partium; nosque si alios cursores praticos hic habere poterimus, eos ad te mittemus.

+ 127 — 20 — 4.

Post hec advisamus te, quod de summa X millium ducentorum, quos — ut prediximus — Serenissimo Regi mittere statuimus, de presenti Jadram florenos IIII mille hungaros mittimus, et ob id videbis his implicitum contrasignum medietatis unius grossoni, quod Majestati Sue quamprimum presentabis, ut nuntio — quem mittet Jadram — illud consignet, presentandum Rectoribus illis nostris, quibus misimus aliam partem grossoni predicti cum ordine: quod eidem Nuntio Regio ipsos IIII mille florenos immediate debeat numerare.

(Velenczei állam Itár 98. l. Doc. II.)

101.

1462. A velenczei tanács Sagundino Miklós római követe által a Pápát a magyar-török ügyben gyors segélyre öszönzi.

MCCCCCLXII. die XVIII. Julij.

Circumspecto Nicolao Sagundino, Secretario nostro ad S. Pontificem.

<p>Sapientes Consilij et » t. f.</p>	<p>Nicolae! Ultime tue littere ad nos reddite sunt dierum XIII. et XIV. presentis, ex quibus intelleximus, quid Rom. Pontifex tibi dixerit circa responsum Oratoris Regie Majestatis Hun- garie, quod responsum deinde te presente Sua Sanctitas sibi fecit, videlicet, volendo solvere equites mille per tres menses eidem Serenissimo Regi, quodque bona pars pecuniarum pro ista expensa erat aquid Reverendissimum Cardinalem Stri-</p>
------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

goniensem, quas Sua Sanctitas in hoc exponi juberet, et de reliquo provideret et ceterum. Respondentes itaque cum nostro Consilio Rogatorum volumus et mandamus tibi, quod his habitis des operam adeundi presentiam S. Pontificis, cui imprimis nomine nostro gratias ingentes habebis de communicatione predicta et de humanissimis verbis et modis, quibus nobiscum utitur sua clementia, quodque intelleximus responsum per eam datum Oratori Hungarie, reddimurque certi, quod pro ardentи desiderio B. Sue, in rebus fidei et christianorum nihil unquam de possibilibus omissura sit pro salute nominis christiani. Dolemus ex corde, quod principes et potentatus Italie in hoc tam sancto et necessario opere difficiles videantur, utque S. Sua intelligat gravissima pericula Hungarie et Valachie, sequentes solitum morem nostrum, mittimus his implicita exempla litterarum, quas ab Secretario nostro in Hungaria existente novissime habuimus, que quidem pericula, cum maxima sint, certissimi sumus, quod Sanctitas Sua piissima et sapientissima tantum magnifaciet, quantum omni jure merentur, futurisque malis dignabitur occurrere, nos autem cupidi semper cum Beatitudine Sua reddere nos conformes, notum ei facimus, quod misimus indilate in Hungariam, et ad manus prefati Serenissimi Regis ducatos X mille, sed quomodo judicio nostro res iste Hungarie magnis periculis proxime sunt, provisioque earum in celeritate consistat, et summa pecuniarum, que sunt aquid Reverendissimum Cardinalem Strigonensem, ut ex litteris Secretarii nostri illis in partibus, intelleximus, sint ducatorum VI millia. que summa cum nostris X millibus ducatis, judicio nostro tante rei et opportunitati non satisficit, non desinemus solita filiali devotione nostra reverenter commemorare, et devotissime supplicare, ut computatis pecunijs, que sunt aquid ipsum Reverendissimum Cardinalem, supplere et providere quam pri-
mum libeat usque ad summam XX millium ducatorum. Strin-
guntur nempe pericula illa per modum, quod utinam non peniteat christianos principes tarde nimium credere voluisse. Hoc autem mandatum nostrum apud S. Pontificem prefatum accuratissime exequi studebis, et de quanto deliberabit Sanctitas Sua, nos solicite litteris tuis certiores facies.

Mittimus ad te his adjunctas litteras prefati Serenissimi Regis, directivas primo Oratori Suo, qui ad potentias Italas se contulit, quas volumus, quod sibi presentare debeas, si illuc attigerit, vel quamprimum ibi erit. Et quomodo, ut scripsit nobis Secretarius noster in Hungaria, qui etiam de ordine Serenitatis Sue misit ad nos copiam ipsarum litterarum, licet Rex ipse ordinet sibi per litteras ipsas, quod cum quanto habuerit a Sum. Pontifice recedat redditurus ad Regem, neque voluisse, quod ad potentias Italie accessisset, tamen videtur, quod in litteris ipsis sit quedam cedula, per quam ipsi Oratori Rex jubet, quod circa redditum suum, vel non, sequatur opinionem nostram, volumus, quod ipsi Oratori dicere debeas, quod utile esse putamus, quod adhuc illie differre debeat, solicitetque presidia apud S. Pontificem, et aliter, sicut melius et utilius esse cognoverit; de qua quidem re nos etiam litteris nostris per medium Secretarij nostri in Hungaria noticiam dabimus illi Serenissimo Regi, quem non dubitamus bene contentum permansurum esse.

Demum volumus, ut Pontifici Maximo nostri parte instantissime supplices, ut libeat penes se habere secretissimum factum pecuniarum, quas misimus et missuri sumus ad prefatum Serenissimum Regem.

+ 129 — 1 — 1.

(Velencei állam Itár 99. 1.)

102.

1462. II. Pius pápa levele Sforzia Ferenc mailandi herceghez, hogy Magyarországot a török ellen szintén segítse.

Pius Papa II. Dilecte Fili! salutem et apostolicam benedictionem.

Nolumus tue nobilitati incognita esse, que cum Oratoribus Carissimi in Christo filij nostri Mathie Regis Hungarie proximis diebus acta sunt. Ea enim, que quicquam ponderris in se habent, libenter tecum communicamus, presertim quod ad communem Christiani populi rem pertinet. Cum

affirmaretur Imperatorem Turcorum magnas parasse copias, ut Regnum Hungarie, aut finitima ei Christianorum loca invaderet: Rex ipse, ut suos tutaretur fines, omnem curam adhibuit et copias militum, quam majores potuit, paravit. Et quoniam eas non satis ad arcendam hostium vim esse putavit, convertit se ad alia auxilia exquirienda. Oratorem igitur suum ad nos misit, opem implorans, cui nos certam pecunie summam polliciti sumus et petenti nuntium concessimus nostrum, quod una secum nostro etiam nomine principes et communites Italie, ut opem ferant, hortaretur, quos ad nobilitatem tuam jam pervenisse credimus. Nuper vero cum res magis ferveret et imminens rei discriminem apparere videretur, alium Rex Oratorem ad nos misit, virum magni pretii et experientie de primoribus Regni, petens: ne Hungariam deseramus, vallum Christiani populi, qua est porta ad invadendas fidelium nationes. Nos autem, ut Excellentia tua probe novit, multis ac magnis ob tutelam Neapolitani Regni expensis, quas vix ferre possumus, impliciti sumus; considerantes tamen, quantum detrimenti Christiana respublica pateretur, ubi Turcus in Hungariam irrumperet, statuimus, ut mille equites nostra impensa in Hungaria conducantur. Et ita mandatum dedimus et pecuniam, quam pro Regni illius tutela et hostium, ubi oportunum Regi videatur, invasione constituimus. Voluimus hec tue nobilitati nota esse, quam etiam hortamur, ut pro tuenda Christi fide consilio et ope, ubi potes, non deficias. Ita enim Deo rem gratam efficies et apud homines gloriam immortalem consequeris. Datum in Abbatia Sancti Salvatoris Clusinensis Dioecesis sub annulo piscatoris, die XVIII. Julij MCCCCLXII, Pontificatus nostri anno IIII-o.

G. de Piccolominis.

Dilecto filio Nobili Viro Francisco Sfortie, Duci Mediolani.

(Milánói állam Itár.)

103.

1462. A velenczei államtanács bizonyos tárgyalt ügyek fontosságát tekintve, eltiltja annak elárulását.

MCCCCLXII. die XXIII. Julij.

Ser D. Dux Consiliarij
 Ser Hector Pasqualigo
 Ser Guilelmus Guerino
 Ser Joannes Gradenico
 Ser Filippus de Molino
 Ser Hermolaus Pisani.

explicari possit, nemo extra hostium istius Consilij de ea verbum aliquod facere possit, nec per aliquem actum, demonstracionem, signum, aut aliam conjecturam quicquam alicui declarare aut propallare sub pena haveris et persone et sub juramento, cui omnis obligati sint. Et omnes de isto Consilio die lune proxime teneantur venire ad illud, ut huic materie debitus finis imponi posset.

+ 150 — 0 — 0.

Serenissimus D. Dux | Item die XXVI. Julij in Rogat et Consiliarij | tis iterum posita et capta fuit pars supra scripta.

+ 105 — 0 — 0.

(Velenczei állam Itár.)

Quod attenta maxima importantia materie, que in hoc Consilio presenti die tractata est, eujus pondus longe melius intelligitur, quam

104.

1462. A velenczei államtanács határozata a pápa követének adandó válasz iránt.

MCCCCLXII. die XXVI. Julij.

Ser Hieronimus Barbadicus | Contulit se ad Serenissimum Sapiens Consiliij | Principem nostrum Joannem Benassai, et loquens a se, nonnulla secreta explicavit, que ut dixit, cogitaverat, circa adventum S. Ponti-

ficiis ad hanc urbem nostram, sicut per ipsum Dominum Du-
cem huic Consilio relatum est, propterea vadit pars:

Quod Serenissimus D. Dux respondeat Joanni
Bennassai, si veniet petiturus responsum, optime intellexisse
ea, que ex se cogitavit, et postea secum communicavit, unde
multum commendari meretur; et dicimus sibi rem hanc multi-
tas de causis magni ponderis et momenti esse, precipue quod
Summus Pontifex dominus tante dignitatis et auctoritatis se
moveret, nisi prius res melius disponantur, que graviori con-
silio opus habent.

+ 92 — 3 — 2.

Ser. Nicolaus de Canali D. Quod considerata impor-
tantia istius materie, et at-
tentio, quod die crastina venturus est ad presentiam Dominij
unus Orator Sunni Pontificis: differatur ad unum aliud
Consilium. — De parte 77.

(Velenczei állam ltár.)

105.

*1462. Balbi Domokos jelentése a velenczei államtanácschoz a
töröknek Dragul oláh vajda elleni hadjáratáról.*

Da Constantinopoli adi XXVIII. Julij. 1462. Dominicus Balbi, Bajulus ala Signoria di Venetia.

Illustrissime Princeps etc. Aviso la Vostra Excellentia Signoria, come la nave retenuta da di 27. Marzo infin adi XXI. del presente cum grande fatica e spesa ho possuto havere licentia ala terza volta, et non solo ritengono il passo del mare, ma anche a terra pochi possino andare, e quelli cercano non portasse lettere de nove, che apartegnesse ai turchi, per la qual cosa io non ho possuto avisare la Vostra Signoria apieno de progressi de questo Signor. Hora quanto al presente accade, per questa avisero. Essendo passato el dicto Signor in Valachia, trovo el paese vacuo et de hominj et de ogni sorta de victualia; et eranò tutti reducti ale montagne et

loghi munitissimi, procedendo aduncha i Turchi molto assentiti e riguardosi temendo detracti de Dracuglia; non se potera tanto guardar, che Valachi non li facesse danno et maxime de notte et questi non erano ultra che persone CC. Dapoi, che Turchi forono apresso la montagna, el Dracuglia cum circa persone 30 millia assalto el campo circa due volte et feceli grande damno et la seconda volta se non fusse stato avisato el Turcho, se tien de certo li haveria facto grandissima paura; ma trovandolo provisto, benche animosamente venisse ale mani, nientemeno non lo potera offendere molto per essere tutto el campo serato et muniti, di cari et cameli intorno, et nisuno Turcho usira de fuore, ne dava contrada alo inimico et cussi fo battendo da hora quattro de nocte sino ala diana (chiara), li Valachi se partiva susu le lor stantie; a casu uno Haly beghi Capitaneo de questo Signor ritornava da far preda et havea preso circa 1500, de le quale da Valachi per primo havea havuto spia et guida, dove erano fugiti et solo erano femine et puti, el quale Haly cum homeni circa 80 millia scontrandosi ad uno passo cum Valachi gia afatigati e stanchi, fu ale man cum loro et da una parte et del altra fu fato grande tagliata in modo, che da volunta cadauno se parti et fu morto dei Valachi circa cinque millia et Turchi circa XV millia, la qual cosa sentendo el Signor Turco, subito levo il campo et passo la fiumara indreto, et a di XI. del presente ziunse in Hadrianopoli circa i confini de la Valachia, lasso el fradello de Dracuglia cum alcune bandieri dei Turchi per tentar li animi de Valachi, de quanto volesseno lassar el Dracuglia convenir de quest altro. Hora si dice esser stato preso cum circa 4 millia turchi et messo al palo.

L'armada da mare de questo Signore, insieme cum el Signor della Valachia bassa ando a combatere el castello delij costomo (?) intorno, al qual stette circa zorni 8 et non li ha possuto far alcuna cosa, anzi sono stati morti azapi in grande numero et cum vergogna son tornati et comunamente tutti malmenati.

Item e prohibido de cavare ramij et piombi et cuoij, che torna a grande danno dei mercadanti.

(Milánói állam Itári.)

1462. A velenczei államtanácsot István fejedelem, fiának, Vladiszlávnak a törökhöz pártoldásáról, s ennek folytán az öt fenyegető veszélyről értesítvén, a köztársaság párfogását kéri.

MCCCCLXII. die XIII. Novembris.

Capitula porrecta per Oratores Illustrissimi D. Dueis Stephani.

Excelsa Signoria! Som certo, haveti intexo, come el mio figliolo Vladisavo e andato contra la mia volonta al Imperador Turco, et digando al Imperador, chel mio padre me cazo del mio paexe et non dagandomo la parte de la mia heredita, che me apartien. Pertanto prego la Vostra Signoria et per questa caxone som vegnudo ai pie de la Vostra Signoria, che me fate la parte de territoria dezo, che tien el mio padre Ducha Stephano, el qual Vladisavo promete alo Imperador Turco centomilla ducati, et anche piu zo che, sera mio sera al tuo commando, cusi el paexe, come i castelli. Al qual lo Imperador rispose: donde haverai centomilla ducati, dapoi che tu e cazato fuora del tuo paexe et da tuo padre? Et Vladisavo li rispose, che la Signoria de Venexia me imprestera cinquanta millia ducati et Ragusei altri cinquanta millia. Pertanto pregamo la Vostra Signoria se i haveti promessi, non li dati, et se non li haveti promesso: non li prometeti; perche ho manda ai Ragusei mei Ambassadori, loro zurano che non li hanno promesso niente et si non li promettera, perche hanno mazor bixogno per li soi facti, cha per nui. Et oldando lo dito Imperador le promesse del mio fiol Ladisavo, li dete grandissima hoste de Turchi, che vegnisce sopra mi et sovra lo mio paexe, commendandome lo dito Imperador, che daga la mita del mio paexe al mio figliolo. Et in quello mezo sovrazonse li Hungari al Danubio, per questa caxon non oserano intrar nel mio paexe questi Turchi cum mio fiolo. Et dapoi alquanti zorni mando l'Imperador el suo Ambassador a mi, digandomo: el tuo figiol me ha promesso cento millia ducati, per tanto datimi vui cento millia ducati, over datemi

tre castelli. El primo Corobuch, el secondo Mizevaz, li qual do castelli sono a confini de Ragusi, el terzo castello Zazevina, el quale a confini de Dalmatia. Et dagandomi vui cento millia ducati, overo questi tre castelli, io daro bona parte del mio paexe a to fiolo Vladisavo et in el tuo paexe non toccherò niente, per questa caxon te domando questi castelli per esser piu appresso Venitiani et Ragusei. Pertanto Excellentissima Signoria ho deliberado piu tosto morir, che dar questi castelli, ne cento millia ducati al Turco. Et cussi som certo, che questo anno nuovo vignera el suo exercito contra di me nel mio paexe. Pertanto prego la Vostra Signoria Excellentissima se per caxo mesera de bixogno, che la Vostra Signoria me sovegni de ballestri, et de arme, et parte de soldadi, perche sempre ne ho dito Exc. Sua el mio paexe et li miei castelli sono sempre ai vostri commandi. Et se la Vostra Signoria mandera alguno Ambassador al Turco, fate che el mio facto ne sia recommendado. Et anchora Exc. S. supplica el Ducha Stephano ala Vostra Exc. Signoria, che quando el mio barba Vaivoda Sandal ha vojudo dar el tributo al gran Turco et vui l'haveti consejato, cheli daga, et cussi prego la Vostra Signoria dati a me consejio, zo che debio fare, pero, che non ho mazor amigo, che la Vostra Signoria.

Et siando zonti nui Ambassadori a Ragusi, et spectando el tempo de partirne, vene uno zentilhommo del nostro Signor Duca Stefano, per lo qual ne mando digando: Dapoi ne partisti da mi, vene uno Ambassador del Turco da mi, per lo quel me mando a dire; e ho sentito, che tu te tiem cum el Papa, et si te manda li suo Ambassadori, et tu li mandi i tuo ad esso. Et similmente cum la Signoria de Venexia. Et per questo te commando, che tu non habbi a far niente cum la Signoria de Venexia, ne cum el Papa. Et io li resposi, che mio padre et mio barba sempre ha habudo per suo Signori li Venetiani, et cussi anche io li vojo haver per mie Signori. Pertanto prego la Vostra Signoria, se un altra volta me mandasse questa Ambassade, de me consejio, che resposta i debo fare et ect.

(Velenczei állam Itár 126. 1.)

107.

1462. A velenczei államtanács válasza Matyás királyhoz az oláh fejedelem hütlensége iránt.

MCCCCLXII. die XV. Januarij.

Serenissimo Domino Mathie, Hungarie Regi.

Sapientes Consilij et Libuit Serenitati Regie Vestre litteris ejus nuper ad nos delatis, significare infestum casum Vaivode olim Valachie, qui adversus Majestatem Vestram, regnumque vestrum tantum facinus perpetrare molitus erat. Nos vero, qui amore precipuo ac singulari affectione Serenitati Vestre devincti sumus, et qui profecto felicibus rebus omnibus, faustisque successibus Majestatis Vestre letamur quammaxime, adversis vero semper indoleremus, habemus gratias, et quidem ingentes Serenitati Vestre pro communicatione hujusmodi, quam a sua in nos immensa benivolentia processisse non dubitamus. Nec satis laudare eam possimus, pre adhibitis remediis, proque provisionibus per eam factis, tam in partibus Transilvanis quam Transalpinis, et alibi, ut rebus Regni, salutique status vestri, Serenitas Vestra non minus opportune, quam sapienter consuluisse, providisseque videatur. Reliquum est, quod Majestatem Vestram certissimam esse voluimus, eam esse mentem nostram, eumque animum semper nobis esse futurum, ut omnem sublimationem, omnemque splendorem et gloriam Celsitudinis Vestre non minus quam proprium, gratissimam semper ac jucundissimam habituri sumus.

+ 143 — 1 — 0.

(Velenczei állam Itár 135. 1.)

108.

1462. A velenczei államtanács válasza Thomasi Péter magyarországi követéhez Drakulya oláh vajda ügyében, egyuttal helyeselvén Mátyás eljárását a bosnyákországi fejedelem és az István közt tervezett szövetség, valamint a Signoriához küldendő követség iránt, tudatja a saját török elleni, különösen tengeri fegyverkészülödéseit, a pénz küldését igéri, és négy bibornok kinevezéséről értesít.

MCCCCLXII. die XV. Januarij.

Circumspecto et Sapienti Viro Petro Thomasio, Secretario nostro in Hungaria.

Sapientes Consitij et Petre! Reddite sunt nobis littere
 » t. f. tue dierum primi, tertij et XXVI.
 Novembris, quas in eam usque diem retinisse scribis, quia sic visum fuit Regie Majestati Hungarie ex causis et respectibus in litteris tuis contentis. Intelleximus ex eis, quecumque tune usque occursa illis in partibus, ac casum retentionis Draguli olim Vaivode, circa quam rem idem Serenissimus Rex etiam per suas litteras nobis scripsit, et respondentes tibi dicimus, quod laudantes prudentiam et diligentiam tuam, tam pro omnibus, que nobis significasti, quam pro his presertim, que dixisti et fecisti apud Suam Serenitatem, est nostre intentio- nis et volumus, quod esse debeas ad ejus presentiam, Sueque Majestati presentare litteras nostras presentibus alligatas responsivas ad eas, quas sicut premittitur, nobis scripsit, cuius quidem responzionis nostre copiam ad tui informationem mittimus his implicitam, juxta quam in verbis, que circa hoc habebis cum Serenitate Sua, volumus, quod te debeas gubernare.

Intelleximus preterea quantum scripsisti nobis, habuisse ab Serenissimo Rege, et ab Reverendissimo D. Episcopo Cenadini nomine Majestatis Sue, de optima dispositione sua procedendi tempore novo magnanime contra Turcum, nec expectare velle, quod ab ipso Turco preveniatur. Intelleximus quoque, quantum Majestas sua dici et svaderi fecerat Serenissimo D. Regi Bossine, ac Illustri Duci Stephano circa

unionem invicem habendam, ut unite et magis potenter procedatur et ect. Quodque Regia ipsa Majestas Hungarie mittere instituerat ipsum Dominum Episcopum Cenadiensem Oratorem suum ad S. Pontificem et ad nos. Circa quam materiam respondentes dicimus, quod laudamus plurimum responsum per te datum. Quomodo non est dubium, quod si Serenitas Sua cum effectu procedet contra prefatum Turcum: id ipsumque facturi sint prefatus Rex Bossine, et Dux Stephanus, indubie sperandum erit Majestatem Suam aquil Deum et homines maximum meritum, laudem et gloriam consecuturam esse, regnumque illud suum securum et quiete possessurum esse.

Et circa partem Oratoris mittendi dicimus, quod intuitu Serenitatis Sue videbimus semper eum leto animo et libenter, quando quidem in omnibus concernentibus honorem et commodum Majestatis Sue cupidi semper simus.

Volumus quoque, quod prefate Regie Majestati dicere debeas, quod ut obviare possimus machinationibus Turchi, armare deliberavimus et cum omni studio armamus triremes triginta, quas anno isto in mari omnino habere intendimus.

Petiisti a nobis pecunias pro tuis expensis, cui rei, ut satisfaciamus, advisamus te, quod vel per medium Leonardi Desiderij, vel per aliam viam curabimus tibi providere, quo celerius poterimus.

Preterea notum tibi facimus, quod per litteras Oratoris nostri ad R. Pontificem facti sumus certiores B. Suam elegisse nuper quatuor ex Reverendissimis Cardinalibus, videlicet: Nicenum, Sancti Angeli, Rothomagensem et Sancti Marci, qui providere habeant rebus Hungarie, et alijs negotiis contra Turcum.

Post hec alias litteras tuas accepimus datas XXVIII. Decembris, ad quas aliud pro nunc non attinet respondere.

+ 143 — 1 — 0.

(Velencei állam ltár 137. l.)

109.

1462. A velencei államtanács a Magyarországban időzö Sancti Angeli bibornok pápai követhet egy külön követ küldését hártozza s hozzá a török elleni ügyben levelet intéz.

MCCCCLXII. die quinto Augusti
 Sapientes Consilij et Quod ad Reverendissimum Domi-
2. Sapientes t. f. num Cardinalem Sancti Angeli Lega-
 tum in Hungaria mittatur unus nuncius noster cum infra-
 scripta comissione :

Mandamus tibi, quod quanto celerius potes, ad iter te
 committas et solicitando cum omni possibili diligentia in Hun-
 gariam ad Reverendissimum Dominum Cardinalem Sancti
 Angeli Legatum apostolicum te conferas, cui presentatis litteris
 nostris credentialibus et factis salutationibus et oblationibus
 convenientibus exponas, quod per litteras Reverendissime
 Paternitatis Sue diei XV. Julij proxime elapsi intelleximus
 et non sine animi nostri singulari molestia et displicen-
 tia, pericula regno Hungarie imminentia, propter coactam
 Turchorum potentiam et seviciam suam in christianorum
 perniciem, a quibus malis nullo modo aut nos, aut quisquam
 christianus dominus alienus esse potest. Et meminimus,
 quantum Rev. Paternitas Sua nobis dixit, et affirmavit,
 quando in Hungariam proficiscens hic fuit apud nos,
 et quantum secum tractavimus, et nos facturi polliciti sumus,
 dolemusque ex animo christianos potentatus non ita paratos
 et succinctos esse, ut nos quoque salvis rebus nostris, ea effi-
 cere in presenti valeamus pro defensione christiane religionis,
 que mentis et intentionis nostre sunt. Nam Reverendissimam
 Paternitatem pro sua innata prudentia plane intelligere non
 dubitamus, quanta nobis consideratio et advertentia singula-
 ris habenda est, ut tot civitates, oppida, populos et subditos
 christianos, quos ad fines Turcorum in diversis provincijs ha-
 bemus, secureque per pacem nostram degunt, temere, et in-
 considerate in manifestissimam perniciem et desolationem

non inducamus, quorum ruina non solum nobis, sed universis etiam potentij christianis gravissime jacture et periculi esset. Et propterea sicut tunc Reverendissime Dominationi Sue diximus, ita replicamus, quod quando sentiemus alios christianos potentatus rem ipsi aggredi, sicut ejus magnitudo exigit, nos quoque paratissimi et promtissimi reperiemur ad omnia, que defensionem christiane religionis, honorem et amplitudinem Ecclesie Sancte Dei spectant, non minus quam maiores nostri et nos quoque semper facere consveti simus.

Facta autem expositione predicta, et sumpta diligentissima et minuta informatione de conditionibus illius provincie de apparatibus, qui fiunt, de progressibus Turcorum et de omnibus novis et rebus occurrentibus ad nostram cum omni diligentia redire debeas.

De parte — 90.

2. Sapientes t. f. Quod litteris Reverendissimi Do-
2. » Ordinum mini Cardinalis Sancti Angeli Legati
in Hungaria lectis huic Consilio, respondeatur :

Accepimus litteras Rev. Paternitatis Vestre diei XV. Julij elapsi, per quarum tenorem, et copias litterarum ipsius litteris insertas, non sine animi nostri displicentia intelleximus pericula illius regni. Verum recordamur, quod quando Rev. Dominatio Vestra Hungariam proficiscens, hic fuit apud nos, nobiscumque de rebus illis sermonem habuisse, inter cetera nobis retulit et affirmavit Principes et potentatus ultramontanos bene dispositos esse, et inter alios Serenissimam Imperatoriam Majestatem obtulisse Summo Pontifici quadraginta millia armatorum et ect: nos autem ad ea, que ipsa Rev. Paternitas Vestra a nobis de mente et intentione nostra intelligere petebat, respondimus, quod existentes illius antiquissime sententie et dispositionis, que a patribus et majoribus nostris hereditarium quoddam munus pro honore et amplitudine christiane religionis nobis relictum erat, moventibus se alijs christianis potentij, et pro eorum viribus incumbentibus nos quoque illius perfecte mentis, et ardenter animi esse reperiemur, cuius semper fuimus per elapsum ; impresentiarum vero non videmus, sicut etiam Rev. Dominatio Vestra scribit, quod aliquis aut se moverit, aut ad iter

paraverit preter solos Hungaros, et hos etiam non omnes; unde consideratis rebus et habitis respectibus, quos digne et convenienter nos habere decet, propter conditiones status nostri terrarum et locorum nostrorum et innumérabilis numeri animarum christianorum que sub dictione nostra ad confines Turcorum in diversis provincijs degunt, que omnia cum Vestra Rev. Paternitate coram tractavimus, et communicavimus, aliud dicere non sciremus, quam illud idem replicare, videlicet, quod quando sentiemus alios christianos potentatus et presertim ultramontanos rem ipsam aggredi, et eos cum effectu miti et agere: nos qui tocies et primi et soli pro honore Dei et gloria ejus sanete Ecclesie et religionis pugnare soliti sumus, non reperiemur ultimi, aut negligentiores, quam majores nostri et nos semper esse consueti simus.